MOÇÃO nº ______/2025

Moção de congratulações e louvor ao IRGA pelos 85

anos de atuação na cadeia produtiva do arroz

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Celso Duarte, vem respeitosamente, nos termos  da alínea e, do parágrafo 1º,  do

artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  pelo douto Plenário,

requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR ao IRGA pelos

85 anos de atuação.

JUSTIFICATIVA

Desde  sua  fundação,  o  IRGA  tem  sido  referência  em  pesquisa,  extensão  rural,  inovação

tecnológica  e  defesa  dos  interesses  dos  produtores  arrozeiros,  contribuindo  de  forma

significativa para o desenvolvimento econômico, social e ambiental do setor.

Sua atuação comprometida e técnica tem elevado o padrão da rizicultura gaúcha, consolidando

o  Rio  Grande  do  Sul  como  líder  nacional  na  produção  de  arroz  e  promovendo  segurança

alimentar,  geração  de  emprego  e  renda  em  inúmeras  regiões,  especialmente  na  Fronteira

Oeste.

Ao celebrar esta trajetória de excelência, a Câmara Municipal reconhece o valor do IRGA e de

todos  os  profissionais  que,  ao  longo  de  oito  décadas  e  meia,  constroem  esta  história  de

dedicação, conhecimento e impacto positivo.

Parabéns, IRGA, pelos 85 anos!

Uruguaiana, 23 de junho de 2025.

Vereador Celso Duarte
Bancada Progressistas

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
E

74
-D

1D
5-

1B
2A

-A
F

F
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

E
74

-D
1D

5-
1B

2A
-A

F
F

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1E74-D1D5-1B2A-AFF9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO HERNANDEZ DUARTE (CPF 969.XXX.XXX-15) em 23/06/2025 11:04:30 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/1E74-D1D5-1B2A-AFF9

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/1E74-D1D5-1B2A-AFF9